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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na metrologii a její aplikaci v praxi. Zabývá

se také teplotou a jejím měřením, zahrnuje i vývoj měření teplot ve 20 století. V práci je

rovněž pojednáno o experimentálním měření teploty a vlhkosti na vápenné peci Maerz

v reálném čase. Zmiňovaný praktický experiment slouží k nastavení provozních parametrů

pece dle výrobních a zákaznických požadavků. Zpracovaný experiment měření je vyhodnocen

nejistotami měření.
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Abstract

The development of the metrology and the asseessment of the temperature

The master thesis presents the metrology and its real application. The thesis deals also

with the temperature and the measurement of the temperature, it also involves the historical

view into the temperature measurement in 20 century. The thesis enlarges on experimental

measurement of temperature and humidity in the lime kiln Maerz in the real time. The

experiment mentioned about serves for setting the kiln Maerz to specific production and

customers parameters. The experiment is evaluated by measurement uncertainty.
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Úvod

Cílem diplomové práce je seznámit se s terminologií metrologie a měření teplot. Je

zde zahrnuta i část, která pojednává o historickém vývoji měření teplot ve 20. století.

Diplomová práce se zabývá měřením s termočlánky a následným vyhodnocením nejistot

měření.

Téma diplomové práce Vývoj metrologie a hodnocení měření teplot jsem zvolil

především z toho důvodu, že vzhledem k mé profesi procesního inženýra v technickém úseku

na Vápence Čertovy schody a.s., mám k danému zadání možnost zužitkovat své zkušenosti

přímo z praxe, kde na názorném příkladu vysvětluji princip měření teplot na vápenné peci

Maerz. Z experimentů vyplývá důležitost měření teploty a její dopad na kvalitu při výrobě a

zpracování vápence.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř částí.

První uvádí pojmy z oblasti měření teplot. Závěr kapitoly je zaměřen na

termoelektrické teploměry (termočlánky). Je zde uveden princip činnosti termočlánku, typy

termočlánků a metody měření.

Druhá část uvádí nejpoužívanější pojmy z oblasti metrologie. Je zde uveden

mezinárodní metrologický slovník VIM3. V této kapitole je také popsán vývoj měření teplot a

metrologie ve dvacátém století. Druhá část je doplněna o aktuálně používanou mezinárodní

teplotní stupnici ITS-90, která je stěžejním dokumentem pro měření teplot. Stupnice ITS-90 je

v České republice platná od roku 1990.

Třetí část se zabývá hodnocením výsledků měření. Popisuje rozdělení chyb v oblasti

měření a zabývá se nejistotami měření.

Čtvrtá část obsahuje experiment měření teplot na vápenné peci Maerz, její popis a

princip fungování. Je zde popsán detailně měřicí proces, který vede k datovému záznamu

a grafickému znázornění teploty do počítačového softwaru WinCC. Tento experiment je

vyhodnocen z pohledu nejistot měření.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

°C stupeň Celsia

f(x) hustota pravděpodobnosti náhodné veličiny X

°F stupeň Fahrenheita

°K Kelvinův stupeň (platil do roku 1967)

°R stupeň Réaumura

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

ITS-90 Mezinárodní teplotní stupnice

K kelvin (platí od roku 1967)

Mk měřicí konec termočlánku

mV milivoltmetr

mA miliampér

p tlak

P pravděpodobnost

R odpor

Rd odporová dekáda

RT odpor závislý na teplotě

Sk srovnávací konec termočlánku

s výběrová směrodatná odchylka

s
2
výběrový rozptyl

k koeficient rozšíření

SI Mezinárodní soustava jednotek

T teplota

T1505 termoelektrický snímač teploty

tC teplota Celsiova

tF teplota Farenhaitova

TM teplota měřicího konce termočlánku

TS teplota srovnávacího konce termočlánku

T1, T2, termočlánek

U napětí

uAX standardní nejistota typu A

uBX standardní nejistota typu B
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uC kombinovaná standardní nejistota

VIM3 Mezinárodní metrologický slovník

W energie

WECC Západoevropská spolupráce při kalibracích

X spojitá náhodná veličina

aritmetický průměr

α součinitel závislý na druhu materiálu použitého pro výrobu termočlánku

β součinitel závislý na druhu materiálu použitého pro výrobu termočlánku

 střední (skutečná) hodnota náhodné veličiny X

 směrodatná odchylka náhodné veličiny X

teplota

λ vlnová délka
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1 Definice pojmů pro oblast měření teploty

1.1 Definice pojmů termodynamika, teplota, teplo

Termodynamika jako obor se zabývá vnitřní energií systémů, tzv. tepelnou energií.

Stěžejním pojmem termodynamiky je teplota, která je jednou ze sedmi základních veličin

Mezinárodní soustavy jednotek (SI). Základní jednotkou teploty je kelvin (K) a vedlejší

jednotkou stupeň Celsia (°C). Nejnižší možnou teplotou je teplota absolutní nuly 0 K

„kelvinů“, což je vyjádřeno ve stupních celsia -273,15 °C. K měření teploty se používají

teploměry. [1]

Tabulka č. 1.1 Mezinárodní soustava jednotek SI, jednotky SI [2]

Základní jednotka SI

Veličina Název Značka

Délka metr m

Hmotnost kilogram kg

Čas sekunda s

Elektrický proud ampér A

Termodynamická teplota kelvin K

Látkové množství mol mol

Svítivost kandela cd

Teplota

Význam termínu teplota pochází z latinského slova "temperatura", což lze přeložit

jako "příjemný pocit".

Teplota je základní kvantitativní fyzikální stavová skalární veličina, určující stav

termodynamické rovnováhy.

Teplo

Teplo je kvantitativní fyzikální dějová veličina popisující termodynamický děj jako

posloupnost stavů. Teplo popisuje změny vnitřní energie související s pohybem částic dané

soustavy (odpovídá energii, kdy nastává tepelná výměna). Označujeme jej „Q“ s jednotkami

„J“ – joule. [3]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Absolutn%C3%AD_nula
http://cs.wikipedia.org/wiki/Teplom%C4%9Br
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1.2 Označení, jednotky

Základní jednotka termodynamické teploty:

 „T“ teplota, základní jednotka 1 kelvin

Základní jednotkou v soustavě SI je 1 kelvin, značka K. 1 kelvin je 273,16-tá část

termodynamické teploty trojného bodu vody.

Dalšími používanými veličinami jsou:

 „tC“ teplota, základní jednotka 1 stupeň Celsia

1 °C = 1 K

 „tF“ teplota, základní jednotka 1 stupeň Fahrenheita,

1 °F = 9/5 °C (používaný v USA)

tF = 9/5tC + 32; 0 °C --> 32 °F; 100 °C = 180 + 32 = 212 °F

Oba výše uvedené vztahy platí pro jednotky teplotního rozdílu, pro vyjádření teploty

se však tyto jednotky používají v odlišných stupnicích s jinak nastaveným nulovým

bodem. [1]

1.3 Měření teploty

Měřením teploty se zabývá termometrie, která je oborem fyziky, jež se dále věnuje

definování teplotních stupnic.

V současnosti se používá Mezinárodní teplotní stupnice z roku 1990 (ITS-90).

1.4 Teplotní stupnice

Následující Tabulka č. 1.2 uvádí definice nejdůležitějších historických i současných

teplotních stupnic pomocí referenčních bodů teploty.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soustava_SI
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trojn%C3%BD_bod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Teplota#Teplotn.C3.AD_stupnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/International_Temperature_Scale_of_1990
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Tabulka č. 1.2 Definice teplotních stupnic

JEDNOTKA kelvin stupeň Celsia stupeň Fahrenheita stupeň Réaumura

ZNAČKA K °C °F °Ré, °Re, °R

Dolní referenční teplota T0 Tt(H2O) T(chlad.)*** Tt(H2O)

HODNOTA = 0 K = 0 °C ** = 0 °F = 0 °Ré

Horní referenční teplota Ttr(H2O) Tv(H2O) T(těl.)*** Tv(H2O)

HODNOTA = 273,16 K * = 100 °C ** = 96 °F = 80 °Ré

NAVRHL W. Thomson, lord

Kelvin

Anders Celsius Gabriel Fahrenheit R.-A. Ferchault

de Réaumur

ROK VZNIKU 1848 1742 1714 1730

OBLAST ROZŠÍŘENÍ celý svět celý svět USA

[…]


Při pohledu na výslednou kombinovanou nejistotu, lze říci, že nejistotu řešenou

způsobem A je možné zanedbat, protože výsledná kombinovaná nejistota uc = 5,0852 °C je

téměř shodná s hodnotou nejistoty řešené způsobem B.

Rozšířená nejistota

Pro ku = 2 ( P=95%).

Zápis výsledu měření je:

4.4 Měření vlhkosti vzduchu na vápenné peci Maerz

Spolu s měřením teploty na vápenné peci Maerz je úzce spjato i měření rosného bodu.

Měření probíhá pravidelně jednou za tři měsíce, jako kontrola správnosti údajů za sušiči
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vzduchu. V případě špatné funkce sušičů vzduchu, může docházet k hromadění vody ve

vzduchovém systému, což způsobuje nemalé problémy u ovládacího vzduchu hlavně

v zimním období. Úkolem sušičů vzduchu je odlučování vody z dopravního a ovládacího

vzduchu.

K nejdůležitější terminologii patří teplota rosného bodu.

Klesá-li teplota vzduchu, který obsahuje přehřátou vodní páru (aniž se při tom mění

absolutní vlhkost vzduchu), pak při určité teplotě tr zvané teplota rosného bodu se vodní pára

stane sytou a při dalším snížení teploty začne kapalnět. Z vodní páry vzniká na chladných

předmětech rosa, nad povrchem země se tvoří mlha, ve větších výškách mraky. Ze znalosti

teploty rosného bodu můžeme vypočítat absolutní a relativní vlhkost.

Sušiče vzduchu:

 Kondenzační sušiče -> úprava vzduchu na tr = 3 °C.

 Adsorpční sušiče -> úprava vzduchu na tr = -40 °C.

Pro úpravu vzduchu na vápenné peci Maerz jsou používány adsorbční sušiče

KAESER DC 266E nastavené na úpravu vzduchu tr = - 40 °C, číslo 266 znamená, že stroj

zvládne upravit 26,6 m
3
/min vzduchu z kompresoru. Upravený vzduch je použit jako

ovládací, z toho důvodu je důležité, aby byl dokonale vysušen a jeho kvalita neovlivňovala

negativně nastavení parametrů pece při výrobě. Kromě preventivní údržby ze strany servisu

k tomu napomáhá i pravidelné kontrolní měření.
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Obrázek č. 4.14 Adsorpční sušiče vzduchu DC 266E

Cílem měření bylo zjistit současné hodnoty tlakového rosného bodu (dále jen TRB)

v rozvodech stlačeného vzduchu. Byly zaznamenávány analogové signály (4 - 20 mA) z čidel

TRB po dobu 14 dní.

Obrázek č. 4.15 Časový snímek měření za 24 hodin
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Vlhkostní senzor Testo 6740

Vlhkostní senzor Testo 6740 je výrobcem zkalibrován na více bodů, díky čemuž

vykazuje menší odchylky. Pro měření zbytkové vlhkosti je u něj prováděna kalibrace pomocí

vysoce přesného referenčního měření kondenzačním vlhkoměrem při -40° C (TRB). Doklad o

prvotní kalibraci je dodáván s přístrojem. [22]

Obrázek č. 4.16 Testo 6740 [22]

V kompresorové stanici bylo instalováno čidlo TRB za adsorpčními sušiči číslo 1

(nastaveno -40 °C) a číslo 2 (nastaveno -40 °C). TRB za sušiči se pohyboval okolo -45 °C,

což značí správnou funkci sušiček.

Obrázek č. 4.17 Místo měření - schéma kompresorovny
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5 Závěr

Určení a měření teploty je pro lidstvo velmi důležité, jak v pracovním, tak

mimopracovním procesu. Postupným zdokonalováním teplotních měřidel se zvyšuje

spolehlivost a přesnost měření, dokážeme pracovat s teplem a využít ho například

k nepřerušení různých výrobních procesů zautomatizováním, čímž je možné minimalizovat

výrobní ztráty způsobené přerušením produkce.

Těžiště předložené práce je ve čtvrté kapitole, která se zabývá měřením teploty a

vlhkosti na vápenné peci Maerz a následným vyhodnocením výsledků měření.

Z experimentu je patrné, že sledování teploty na vápenné peci Maerz ovlivňuje

kvalitu výpalu vápence a jeho následnou přeměnu na pálené nehašené vápno. Teplota není

měřena přímou metodou, ale využívá se metod nepřímých, v našem případě se převádí

pomocí termoelektrického napětí termočlánku (napětí mezi měřicím a srovnávacím koncem).

K průběžnému sledování měření teploty na peci existuje dnes mnoho různých systémů, které

samy sledují, zaznamenávají a vyhodnocují průběh teplotního profilu na daná kritéria.

V našem případě využíváme možností systému společnosti SIEMENS, Simatic verze 7

v kombinaci s nadstavbovým grafickým programem WinCC.

Metodou měření dokážeme kontrolovat, diagnostikovat, regulovat a vyhodnotit stav

tělesa (vápenné pece Maerz) a zjistit jeho případné závady, případně analýzou získaných dat

předcházet možným poruchám. Znalost tepla a tepelné úpravy je také velmi podstatná pro

úpravy surovin (kvalitní výpal vápence), kdy materiál, který byl zahříván či ochlazován, může

změnit hmotnost nebo spotřebovávat tepelnou energii v materiálu.

Měření teploty podléhá stejně jako jiné měřicí procesy potenciálním chybám, které

jsem v diplomové práci analyzoval. Podrobněji jsem se zabýval nejistotami měření řešené

způsobem „A“ a řešené způsobem „B“, kombinovanou a rozšířenou nejistotou.

Obecně lze konstatovat, že teplota je charakteristika tepelného stavu, kterou člověk

dokáže vnímat, rozlišovat, přiřazovat a používat. Technologie měření teploty se postupně

zdokonaluje na základě nových poznatků a přesnějších zařízení a řídicích systémů.
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