Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vývoj metrologie a hodnocení měření teplot
Student: Ing. Antonín FRANĚK Std. číslo: E12N0003K
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant vypracoval diplomovou práci na téma "Vývoj metrologie a hodnocení měření teplot" v rozsahu 67 stran. Tato práce je rozdělena do 5 kapitol a doplněna seznamem použité literatury. Těžiště práce je ve 4. kapitole, kde diplomant provedl, vyhodnotil a analyzoval měření teploty termočlánky na vápenné peci MAERZ. Nad rámec zadání provedl i měření vlhkosti vzduchu v uvedené vápenné peci. Diplomant pracoval systematicky, využíval operativně konzultace a diskuse o tématu byla věcná. Trochu náročnější byla práce s textem, který bylo nutné několikrát upravit. Výsledkem je diplomová práce, která ukazuje aplikaci měření teplot v praxi, a to v provozu společnosti Vápenka, Čertovy schody, a.s., kde diplomant působí.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis vedoucího práce